

Số: 35 /KH-UBND

Nhon Trach, ngày 14 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện kế hoạch liên ngành số 42 của tỉnh về phát động toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng năm 2022

Thực hiện theo Kế hoạch số 04/KH-LĐTĐBXH ngày 06/01/2022 của Sở Lao động – TB & XH tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Kế hoạch số 42 của tỉnh về phát động toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng năm 2022; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch liên ngành số 42 của tỉnh về phát động toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện Nhơn Trạch năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp trong công tác phát động toàn dân tham gia vận động, khuyến khích, giúp đỡ người nghiện, gia đình họ tự giác khai báo và chủ động đăng ký, tham gia các chương trình cai nghiện; quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng, giảm tỷ lệ tái nghiện.

2. Yêu cầu

Kế hoạch phải được triển khai cụ thể đến chính quyền các cấp (nhất là cấp xã, thị trấn), các tổ chức chính trị, xã hội. Việc triển khai kế hoạch cần được lồng ghép với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và chương trình “xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm”.

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu chung

- Huy động toàn dân tham gia vận động, khuyến khích, giúp đỡ người nghiện, gia đình tự giác khai báo và chủ động đăng ký, tham gia các chương trình cai nghiện; quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng, giảm tỷ lệ tái nghiện.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể các cấp nhất là cấp cơ sở trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng, tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập và ngoài công lập góp phần giữ gìn an ninh trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn.

- Nâng cao hiệu quả công tác dự phòng và điều trị nghiện nhằm giảm tác hại của nghiện ma túy, kiềm chế sự gia tăng số người sử dụng, nghiện ma túy mới, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

Phấn đấu đến cuối năm 2022 thực hiện đạt các chỉ tiêu sau:

a) Phấn đấu trên 90% các xã, thị trấn được tuyên truyền về phòng chống ma túy nói chung và cai nghiện ma túy nói riêng; phấn đấu cuối năm 2022 giảm từ 2% đến 5% số người nghiện ma túy, người sử dụng ma túy hiện có (trong danh sách quản lý) so cùng kỳ năm 2021.

b) Đa dạng hóa các hình thức điều trị nghiện ma túy; Tổ chức cai nghiện mới bằng các hình thức phù hợp cho người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý tại địa phương (chưa tính số đối tượng đang được cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện của năm 2021 chuyển qua) bao gồm:

- Cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Đồng Nai cho 7,5% số người nghiện có hồ sơ quản lý.

- Cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở công lập và ngoài công lập cho 6,5% số người nghiện có hồ sơ quản lý.

- Cai nghiện tại gia đình và cai nghiện tại cộng đồng cho 11% số người nghiện có hồ sơ quản lý.

c) Quản lý và giải quyết các vấn đề xã hội sau cai nghiện:

100% người hoàn thành cai nghiện ma túy hoặc người đã hoàn thành điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế được quản lý sau cai tại nơi cư trú bằng các biện pháp phù hợp.

d) Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả điều trị thay thế bằng Methadone và cai nghiện tại gia đình, cộng đồng. Trong đó, tiếp tục duy trì điều trị ổn định cho 15 người nghiện ma túy tại cơ sở điều trị Methadone; phấn đấu cuối năm 2022 có 100 bệnh nhân được điều trị thay thế bằng Methadone và 25 đối tượng được cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn huyện.

e) Phấn đấu giữ vững 80% xã, thị trấn đạt chuẩn được công nhận xã, thị trấn làm tốt công tác phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

f) Xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động Cơ sở điều trị, cai nghiện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn huyện.

Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động các Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn 12 xã, thị trấn Hiệp Phước.

g) 80% cán bộ làm công tác quản lý, trực tiếp làm công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện và xã, thị trấn được tập huấn, đào tạo kỹ năng, nghiệp vụ nhằm nâng cao năng lực và trình độ chuyên môn.

III. NỘI DUNG

1. Động viên, khuyến khích, tạo cơ hội cho người nghiện ma túy và gia đình họ chủ động khai báo tình trạng nghiện và đăng ký tham gia chương trình cai nghiện ma túy.

- Đối với người nghiện ma túy và gia đình có người nghiện ma túy: Thông tin, tư vấn chính xác, đầy đủ về tác hại của việc sử dụng ma túy, nghiện ma túy, về sự cần thiết phải cai nghiện ma túy, quy trình cai nghiện ma túy và các phác đồ điều trị nghiện ma túy để từ đó gia đình người nghiện ma túy và người nghiện ma túy tự giác khai báo tình trạng nghiện ma túy và đăng ký các hình thức cai nghiện (cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện, điều trị Methadone, cai nghiện tại gia đình, cộng đồng). Tạo điều kiện giúp đỡ người nghiện ma túy và gia đình họ lựa chọn hình thức cai nghiện phù hợp.

- Đối với mọi người dân trên địa bàn có người nghiện ma túy: Làm cho mọi người hiểu rõ người nghiện ma túy là người bệnh mạn tính ở não bộ do nghiện ma túy vì vậy cần được điều trị, chữa trị lâu dài, bền bỉ; không kỳ thị, phân biệt đối xử, cần giúp đỡ họ tin vào bản thân, gia đình và cộng đồng. Nâng cao trách nhiệm của gia đình người nghiện trong việc thực hiện quy trình cai nghiện; vai trò của chính quyền, cộng đồng trong việc hỗ trợ quản lý và tham gia các hoạt động cai nghiện ma túy trên địa bàn.

- Đối với chính quyền các cấp: tăng cường công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, lập hồ sơ phân loại mức độ nghiện ma túy của từng đối tượng để áp dụng các hình thức cai nghiện phù hợp; quản lý, giám sát các đối tượng sau cai nghiện tại cộng đồng, lồng ghép các chương trình kinh tế - xã hội trên địa bàn để giúp đỡ, hỗ trợ đối tượng tiền bộ hoàn lương được học nghề, vay vốn, giải quyết việc làm ổn định cuộc sống, chống tái nghiện, tạo điều kiện để các cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại cộng đồng tập trung cấp huyện và các điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã hoạt động có hiệu quả.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mô hình, điển hình cai nghiện thành công và các biện pháp, hình thức quản lý, giúp đỡ, hỗ trợ, tạo điều kiện cho người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng để các địa phương trong huyện áp dụng và nhân rộng.

2. Đa dạng hóa hình thức cai nghiện ma túy theo pháp luật, phù hợp với thực tế và trình độ chuyên môn góp phần nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy và củng cố niềm tin cho người sau cai nghiện ma túy, cho cộng đồng.

- Tổ chức triển khai, thực hiện đồng bộ các hình thức cai nghiện theo Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Đẩy mạnh công tác quản lý, giáo dục, tư vấn về cai nghiện ma túy và phòng chống tái nghiện thông qua các hoạt động như dạy nghề, hỗ trợ vốn, tạo việc làm tại cộng đồng và các câu lạc bộ của các tổ chức, đoàn thể và Đội hoạt động xã hội tình nguyện cấp xã để họ ổn định cuộc sống.

- Duy trì có hiệu quả hoạt động của các Điểm tư vấn hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã nhằm vận động người nghiện tự giác khai báo tình trạng nghiện và đăng ký các hình thức cai nghiện phù hợp.

3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp xã hội, lồng ghép các chương trình kinh tế - xã hội trên địa bàn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý sau cai nghiện ma túy và giảm thiểu tình trạng tái nghiện.

- Lồng ghép và phối hợp đồng bộ, thường xuyên giữa việc thực hiện chương trình xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Toàn dân tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn, tạo điều kiện để các Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã thực hiện có hiệu quả Quyết định số 769/QĐ-UBND ngày 08/6/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào “Tình nguyện viên giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và hòa nhập cộng đồng”; Kế hoạch số 71/KH-LĐTĐ ngày 22/6/2015 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về thực hiện phong trào “Tình nguyện viên giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và hòa nhập cộng đồng”.

- Tăng cường các chiến dịch thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức cho thanh thiếu niên thông qua các hình thức sinh hoạt văn hóa, sân chơi giải trí bổ ích gắn phát huy truyền thống văn hóa cộng đồng với giáo dục kỹ năng sống cho thanh thiếu niên để ngăn chặn kịp thời nguy cơ liên quan đến ma túy.

- Rà soát, thống kê phân loại người nghiện ma túy để có các hình thức cai nghiện phù hợp với từng loại đối tượng; lập cơ sở dữ liệu về người nghiện ma túy trên địa bàn.

- Quản lý chặt chẽ người sử dụng, nghiện ma túy, không để người nghiện câu móc, rủ rê người khác sử dụng ma túy, phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng, ngăn chặn kịp thời những hành vi có nguy cơ phát sinh tệ nạn ma túy từ nhóm người lao động di chuyển từ địa phương khác đến.

- Xử lý công khai, kịp thời và đúng pháp luật những hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn.

- Huy động sự tham gia tích cực của người sau cai nghiện ma túy trong công tác tuyên truyền giáo dục và tư vấn về cai nghiện ma túy, thông qua các câu lạc bộ của người sau cai nghiện, thực hiện chương trình giảm thiểu tác hại, dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác phòng ngừa để ngăn chặn người có nguy cơ cao do hoàn cảnh khó khăn (thiếu việc làm, thiếu vốn, không nghề nghiệp ...) và phòng chống tái nghiện cho người sau cai nghiện thông qua việc tổ chức tốt chương trình dạy nghề; chương trình giảm nghèo; cho vay vốn, tạo việc làm.

- Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa công tác cai nghiện, vận động các tổ chức kinh tế - xã hội, các doanh nghiệp và nhân dân đóng góp công sức, nguồn lực cho công tác cai nghiện, giải quyết việc làm, ổn định cuộc sống cho người sau cai nghiện.

4. Tổ chức tốt công tác dạy nghề, giới thiệu việc làm cho người sau cai nghiện, vay vốn, giải quyết việc làm theo Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/04/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương và Quyết định 02/2020/QĐ-TTg ngày 10/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định 29/2014 về chính sách hỗ trợ vay vốn cho các đối tượng là người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế và người bán dâm hoàn lương, Hướng dẫn số 10/HD-LĐTBXH ngày 15/8/2018 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn trình tự, thủ tục áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Đề án số 10/ĐA-LĐTBXH ngày 24/12/2019 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về phối hợp quản lý học viên sau cai nghiện ma túy theo mô hình “Theo dấu chân học viên”.

5. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý và cán bộ trực tiếp làm công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy:

a) Phối hợp mở các lớp đào tạo cán bộ làm công tác quản lý, điều trị cai nghiện ma túy và quản lý sau cai tại cộng đồng.

b) Phối hợp tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực quản lý và chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ lãnh đạo, cán bộ chuyên trách làm công tác phòng chống tệ nạn xã hội, Đội công tác xã hội tình nguyện, Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy xã, thị trấn và cán bộ chuyên môn nghiệp vụ tại các Cơ sở cai nghiện ma túy và tại cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban ngành trong Kế hoạch liên ngành số 26 của huyện:

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch liên ngành số 26/KHLN-PLĐTBXH-PYT-PVHTT-CAH-UBMTTQVNH-HĐ ngày 31/10/2016 của phòng Lao động – TB & XH, phòng Y tế, phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, Huyện đoàn; Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể được giao nhiệm vụ phụ trách từng địa bàn cử cán bộ chuyên trách để theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện đúng kế hoạch liên ngành đã đề ra. Kịp thời chấn chỉnh hoặc đề xuất các giải pháp để giải quyết những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện cho các địa phương.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện kế hoạch liên ngành.

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết kế hoạch cuối năm 2022.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch liên ngành cho UBND huyện, Sở Lao động – TB & XH tỉnh theo quy định.

- Tham mưu UBND huyện tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch năm 2022, đề nghị Giám đốc Sở lao động - Thương binh và Xã hội tặng giấy khen cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề động viên khích lệ phong trào.

3. UBND các xã, thị trấn:

Trên cơ sở Kế hoạch này đề nghị UBND các xã, thị trấn căn cứ xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả 06 tháng (**trước ngày 20/5**) và năm (**trước ngày 20/11**) về UBND huyện (qua Phòng Lao động – TB & XH huyện) để tổng hợp báo cáo Sở Lao động – TB & XH tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch liên ngành số 42 của tỉnh về phát động toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện Nhon Trạch năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH;
- TT. Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Huyện đoàn;
- Công an huyện;
- Các phòng: LĐ-TBXH, Y tế, VH-TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các PVP. HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, TH(VX).



CHỦ TỊCH

Lương Hữu Ích